kepastian hukum dalam pelaksanaan penetapan 
eksekusi. Lebih lanjut, Perjanjian Bersama tidaklah 

sama dengan perjanjian pada umumnya, sehingga 
memerlukan ketegasan dalam pengaturan eksekusi. 

f. Penyesuaian Acuan Penentuan Biaya Perkara Di PHI 

Pengaturan besaran Rp. 150.000.000 (seratus lima 

puluh juta) memberikan pembatasan yang tidak jelas 
dalam upaya memberikan layanan PPHI yang murah. 

Ketentuan besaran tersebut juga tidak relevan lagi 
diberlakukan pada saat ini. Menurut Akademisi FH 

Udayana, terkait ketentuan nilai gugatan sebesar kurang 
dari Rp 150.000.000 (seratus lima puluh juta) pada Pasal 

58 UU PPHI yang tidak dikenakan biaya perkara dalam 
pengadilan, perlu dilakukan peninjauan ulang karena 
nilai tersebut ditetapkan pada tahun 2004. Sedangkan 

saat ini tahun 2020 dan telah ada perubahan nilai uang 
karena pengaruh inflasi yang terjadi setiap tahunnya.

[...]

didaftarkan di PN di wilayah Arbiter menetapkan 
putusan sedangkan dalam UU PPHI mengatur putusan 
arbitrase didaftarkan di PN wilayah Termohon 

bertempat tinggal.  

2. TURC 

a. Berdasarkan data yang dihimpun dari Kementerian 
Ketenagakerjaan (Kemnaker) pada Tahun 2018, 

terdapat 252.880 (dua ratus lima puluh dua ribu 
delapan ratus delapan puluh) perusahaan yang menjadi 
objek pengawasan ketenagakerjaan. Namun dalam 

pelaksanaannya, dengan jumlah pengawas 
ketenagakerjaan yang hanya berjumlah 1.574 (seribu 

lima ratus tujuh puluh empat ribu) orang, 
menyebabkan pengawas hanya mampu mengawasi 
103.680 (seratus tiga ribu enam ratus delapan puluh) 

perusahaan atau sekitar 40,9% (empat puluh koma 
sembilan persen) dari jumlah perusahaan yang ada. 

Kurangnya tenaga pengawas dapat berimplikasi pada 
lemahnya pengawasan ketenagakerjaan dan juga 
menjadi pemicu tidak terselesaikannya persoalan

[...]

Bahwa PPHI seharusnya ditempatkan sebagai hukum 

publik seperti Pengadilan Tata Usaha Negara (PTUN), 
sehingga hakim aktif dalam menjalankan tugasnya.   

b. Fungsi pengawasan oleh Disnaker dipisahkan dari 

sistem PPHI. Hasil penelitian LBH Jakarta 
menyebutkan terdapat 2.993 (dua ribu sembilan ratus 

sembilan puluh tiga) putusan perselisihan hubungan 
industrial, dari seluruh putusan tersebut diketahui 
sejumlah 2.645 (dua ribu enam ratus empat puluh 

lima) kasus gugatannya diajukan oleh buruh. 
Pelanggaran-pelanggaran hak karena perselisihan 
hubungan industrial terkait hak 

normatif/PHK/perselisihan kepentingan/serikat 
pekerja tidak mendapatkan pengawasan dan 

penyelesaian yang efektif di mekanisme pengawasan

[...]

ketahanan yang dimiliki buruh, proses penyelesaian 
lama dan berbelit-belit akan menyebabkan tertundanya 
pemenuhan hak yang semestinya segera diperoleh 

pekerja/buruh. Penelitian LBH Jakarta menyebutkan 
terdapat pihak pengusaha yang mengajukan kasasi 

sejumlah 1.427 (seribu empat ratus dua puluh tujuh) 

putusan dari 2.619 (dua ribu enam ratus sembilan 
belas) putusan, termasuk peninjauan kembali sejumlah 
221 (dua ratus dua puluh satu) putusan dari 374 (tiga 

ratus tujuh puluh empat) putusan. 

e. Agar dapat mewujudkan keadilan sebaiknya para pihak 
yang berselisih diberi kesempatan untuk memilih 

mekanisme PPHI yang dilakukan melalui ADR yang 
bersifat sukarela yang dikelola oleh swasta.  

f. Konsep pengangkatan Hakim Ad-Hoc yang